<sup>2</sup> *Idem*, I, nr. 75 din 15/27 iul. 1884, p. 297.

<sup>3</sup> *Luminătorul*, IV, nr. 56 din 16/28 iul. 1883, p. 1—2.

<sup>4</sup> *România liberă*, VIII, nr. 2157 din 19 sept. 1884, p. 3.

<sup>5</sup> *Tribuna*, I, nr. 76 din 17/29 iulie 1884, p. 301.

probabil de unul din cunoscuții tineri socialiști, Horea Rosetti. Deoarece *Dacia viitoare* a apărut abia la 1 februarie 1886<sup>6</sup>, primul de necontestat al inițiativei revine de fapt Societății „Carpații“.

a serba centenarul“<sup>16</sup>, deci, să se renunțe la serbare, deoarece „prea suntem agitați — zicea tot *Tribuna* —, prea suntem necăjiți, prea suntem dispuși la mișcări violente, și serbarea nu poate decît să înăsprească încordarea nenorocită ce

<sup>11</sup> *Observatorul*, VII, nr. 84 din 1 nov./20 oct. 1884, p. 338.

<sup>12</sup> *Românul*, XXVIII, nr. din 5 iulie 1884, p. 599. Cf. *România liberă*, VIII, nr. 2098 din 5 iulie 1884, p. 3.

<sup>13</sup> *România liberă*, VIII, nr. 2112, din 22 iulie 1884, p. 2.

<sup>14</sup> *GazTrans*, XLVII, nr. 116 din 10/22 iulie 1884, p. 2 și nr. 117 din 11/23 iulie 1884, p. 1.

<sup>15</sup> *Telegraful*, București, nr. 3639.

<sup>16</sup> *Tribuna*, I, nr. 155 din 24 oct./5 nov. 1884, p. 617.

există între noi și<sup>17</sup> stăpînitori. Nu de aceeași părere era însă *Gazeta Transilvaniei*, *Observatorul* și *Luminătorul*.

Cel ce va răspunde cu puritate și demnitate intransigentă la vînturarea de către presa guvernamentală a doctrinei că adevărat patriot este acela care cedează din rațiuni de stat, concepție acreditată la București, dar și la *Tribuna*, va fi tot I.

Dorința de a-l aniversa ca pe o măreață sărbătoare a fost judicios subliniată de *Neues Wiener Tagblatt*, care arăta că românii, pretutindeni în românescul Ardeal, vor să dea „memoriei [eroilor] lor obolul admirațiunii și adorării lor”, iar

<sup>17</sup> *România liberă*, VIII, nr. 2112 din 22 iulie 1884, p. 2.

<sup>18</sup> *Ibidem*.

<sup>19</sup> *Ibidem*.

<sup>20</sup> *Luminătorul*, V, nr. din 31 oct./12 nov. 1884, p. 4.

<sup>21</sup> *Românul*, XXVIII, nr. din 24 oct. 1884, p. 954.

ziarele românești fi și sărbătorească ca pe „marii anteluptători ai ideii române de unitate“<sup>22</sup>.

Serbările populare erau însă drastic interzise prin ordin ministerial, doar presa mai putea, în limitele cenzurii, să formuleze o parte din cele ce le gîndea despre răscoala de la 1784. Bătrîna *Gazetă* cu întinerite elanuri publica în articolul comemorativ din 2 noiembrie [21 octombrie st. v.] 1884 mai multe păreri în această chestiune, subliniind în special că românii din Munții Apuseni „Cu cinci ani înaintea marelui revoluții franceze [...] au înălțat steagul libertății și s-au sculat în contra opresorilor lor pentru apărarea drepturilor omului“<sup>23</sup>.

Nu concepea amînarea sărbătoririi pentru centenarul următor, deoarece, mai spusese el: „Noi românii să nu uităm că avem să sărbătorim primul centenar al lui Horea; [căci] un alt prim centenar nu-l vom avea nicicînd, iar pînă la alt veac vor trece de-a rîndul două, poate trei generațiuni. Și ce vor zice acele generațiuni la

<sup>22</sup> *GazTrans*, XLVIII, nr. 167 din 13/25 sept. 1884, p. 2.

<sup>23</sup> *Idem*, nr. 199 din 21 oct./2 nov. 1884.

<sup>24</sup> *Luminătorul*, V, nr. 44 din 3/15 iun. 1884, p. 4.

<sup>25</sup> *GazTrans*, XLVII, nr. 200 din 23 oct./4 nov. 1884, p. 2.

<sup>26</sup> *Idem*, nr. 206 din 31 oct./12 nov. 1884, p. 2.

<sup>27</sup> *Luminătorul*, V, nr. 81 din 10/22 oct. 1884, p. 4.

<sup>28</sup> *Observatorul*, VII, nr. 57 din 30/18 iulie 1884, p. 230—231.

caz că noi nu vom serba centenarul? Alta nimic, decît că n-am existat, n-am știut să trăim în necazurile noastre ca un popor demn de fiii Romei. Și acesta destul blestem va fi pe noi"<sup>29</sup>.

făcînd cu robustete o profecție de vizionar lucid al logicii evoluției istorice care merită a fi citată: „nu e departe timpul, — susținea el la 1884 — în care veți vedea în toate orașele dintre Tisa și Dunăre, statuia de bronz a lui Horea“<sup>32</sup>, în

<sup>29</sup> *Idem*, VIII, nr. 13 din 25/13 febr. 1885, p. 49—50.

<sup>30</sup> *Tribuna*, II, nr. 49 din 2/14 martie 1885, p. 195.

<sup>31</sup> *Unitatea națională*, I, nr. 1 din 6 dec. 1884, p. 1.

<sup>32</sup> *România liberă*, VIII, nr. 2149 din 7 sept. 1884, p. 3.

opinci, cu sarica pe umerii săi neîncovoiați, privind în zare cu ochii săi fulgurați.